
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 의회사무과 ~ 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영의 내실화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무과 1,795,425 1,652,515 142,910

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 872,430 789,545 82,885

의회운영의 내실화 추진 276,450 190,445 86,005

원활한 의회운영 265,210 184,405 80,805

201 일반운영비 154,010 146,605 7,405

01 사무관리비 114,354 108,710 5,644

  ◎일반수용비                97,094

    ○의회쇼핑백 제작                 2,000

    ○의회봉투 구입                 2,200

    ○의회관련 책자발간 및 구독                44,324

      。의회 안내책자 제작                 2,000

      。CD 회의록 제작                 4,000

      。의정백서 발간                10,000

      。의회소식지 발간                16,000

      。지방의회 의정자료 구독료
                3,696

      。주.월간도서 구입                 1,008

      。법령추록대                   960

      。의원실 신문 구독료                 6,660

        - 지방지                 4,860

        - 중앙지                 1,800

    ○자치의정 연회비                   500

    ○의장표창패 제작                 7,000

    ○의원 관련 자료 제작                 5,000

      。의원현황표 제작                 2,000

      。의회수첩 제작                 3,000

    ○의정활동 홍보 및 기록                22,520

      。의정홍보비                12,000

      。의정활동 현수막 제작                 1,000

      。의정활동 수록 앨범 구입
                1,200

      。의정활동 기록보존 사진인화비                 4,020

        -인화(4*6)                 1,200

        -인화(5*7)                   420

        -인화(10*10)                 2,400

      。카메라 유지보수                 1,000

      。의정활동 DVD 제작                 3,300

    ○의회동 환경정비 화분 구입
                5,000

    ○제5대 후반기 원구성 준비                 8,550

      。의회 현황판 제작                 6,300

  2,000원*1,000매

  1,100원*1,000매*2회

  20,000원*100매

  400,000원*10회

  40,000원*250부

  8,000,000원*2회

          22,000원*14부*12월

  6,000원*14부*12월

  80,000원*1부*12월

  9,000원*5종*9부*12월

  15,000원*5종*2부*12월

  50,000원*10명

  100,000원*70개

  2,000원*1,000매*1회

  15,000원*200개

  1,500,000원*8회

  100,000원*10매

          30,000원*10명*4회

  250원*400매*12월

  700원*50매*12월

  5,000원*40매*12월

  1,000,000원

  220,000원*15회

        500,000원*10회

  700,000원*9개
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영의 내실화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      。명패 제작(의장,부의장,상임위원장)
                1,750

      。명함 제작                   500

  ◎운영수당                 3,600

    ○공무국외여행 심사위원 수당
                1,200

    ○입법.법률고문 운영수당
                2,400

  ◎피복비                 6,460

  ◎임차료                 7,200

    ○복사기                 7,200

          350,000원*5명

  50,000원*10명*1회

        100,000원*3명*4회

        200,000원*1명*12월

  190,000원*17명*2회

  200,000원*3대*12월

02 공공운영비 39,656 37,895 1,761

  ◎공공요금 및 제세                 6,815

    ○자동차세                   715

      。업무용                    65

      。의장수행용                   650

    ○차량보험료                 1,300

      。업무용                   700

      。의장수행용                   600

    ○환경개선부담금(스타렉스)
                  100

    ○의장 휴대폰 요금                   900

    ○전화요금                 1,800

    ○문서발송 우편요금                 2,000

  ◎차량선박비                23,091

    ○업무용                 5,283

      。 유류비                 4,323

      。 유지관리비                   960

    ○의장수행용                17,808

      。 유류비                11,808

      。 유지관리비                 6,000

  ◎시설장비유지비                 9,750

    ○홈페이지 유지보수비                 3,150

    ○전자회의록시스템 유지보수비
                6,600

  65,000원*1대

  650,000원*1대

  700,000원*1대

  600,000원*1대

        50,000원*1대*2회

  75,000원*1대*12월

  150,000원*12월

  2,000,000원

  1,801원*200ℓ*12월

  80,000원*12월

  1,968원*500ℓ*12월

  500,000원*12월

  450,000원*7월

        550,000원*12월

202 여비 15,900 8,400 7,500

01 국내여비 8,400 8,400 0

  ◎관외여비                 8,400  8,400,000원

05 공무원 교육여비 7,500 0 7,500

  ◎전문교육기관 위탁교육훈련 여비                 7,500

    ○의정활동지원 기능강화 직원연수
                7,500        500,000원*5명*3회

203 업무추진비 12,000 12,000 0
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부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영의 내실화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

  ◎의사운영 업무추진                 9,000

  ◎의정활동 보좌 자료수집                 3,000

  9,000,000원

  3,000,000원

204 직무수행경비 7,800 7,200 600

03 특정업무경비 7,800 7,200 600

  ◎대민활동비(6급이하)                 7,800  50,000원*13명*12월

207 연구개발비 50,000 0 50,000

02 전산개발비 50,000 0 50,000

  ◎홈페이지 개편                35,000

  ◎웹서버 구축                15,000

  35,000,000원

  15,000,000원

301 일반보상금 2,400 900 1,500

10 행사실비보상금 2,400 900 1,500

  ◎의정연수 강사수당                 1,500

  ◎의정연수 강사 실비보상금                   900

  500,000원*3회

  300,000원*3회

405 자산취득비 23,100 9,300 13,800

01 자산및물품취득비 21,100 7,300 13,800

  ◎노후 비품 교체                 2,000

  ◎의정활동 홍보용 카메라 구입
               15,000

  ◎회의실 프린터 구입                 1,600

  ◎부속실 싱크대 교체                 2,500

  2,000,000원*1식

      15,000,000원*1대

  800,000원*2대

  2,500,000*1식

02 도서구입비 2,000 2,000 0

  ◎의정활동관련 전문서적                 1,000

  ◎지방의회운영관련 서적                 1,000

  20,000원*50권

  20,000원*50권

의회 각종 행사 개최 11,240 6,040 5,200

201 일반운영비 11,240 6,040 5,200

03 행사운영비 11,240 6,040 5,200

  ◎구.군의회 체육대회 참가자 지원                 5,240

    ○운동복 및 운동화                 4,200

    ○체육대회 급식 및 음료 구입
                1,040

  ◎집행부 및 유관단체 친선체육대회
                1,000

  ◎자매결연 의회 초청 행사                 5,000

  200,000원*21명

        40,000원*26명

      500,000원*2회

  5,000,000원

원활한 의정활동 595,980 599,100 △3,120

의원 국제교류 및 타시도 견학 55,900 55,900 0

202 여비 15,000 15,000 0

03 국외업무여비 15,000 15,000 0

  ◎의원 해외선진지 견학 수행
               12,000      2,000,000원*3명*2회
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부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 원활한 의정활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◎의원 국제자매결연도시 방문 수행
                3,000      1,500,000원*1명*2회

205 의회비 40,900 40,900 0

03 국내여비 20,000 20,000 0

  ◎의원연수참석                10,000

  ◎의정활동 자료수집                10,000

  10,000,000원

  10,000,000원

04 국외여비 20,900 20,900 0

  ◎의장,부의장                 5,000

  ◎의원                14,400

  ◎국제자매결연도시 방문                 1,500

  2,500,000원*2명

  1,800,000원*8명

  5,000,000원*30%

의정활동 540,080 543,200 △3,120

205 의회비 540,080 543,200 △3,120

01 의정활동비 132,000 132,000 0

  ◎의정활동비               108,000

  ◎보조활동비                24,000

  900,000원*10명*12월

  200,000원*10명*12월

02 월정수당 250,920 250,920 0

  ◎월정수당               250,920  2,091,000원*10명*12월

05 의정운영공통경비 55,240 58,360 △3,120

  ◎의정운영 공통경비                48,000

  ◎예산결산특별위원회 경비                 7,000

  ◎의정활동실적 평균증가율 반영
                  240

  4,800,000원*10명

  1,000,000원*7명

      48,000,000원*0.5%

06 기관운영업무추진비 78,240 78,240 0

  ◎의장                29,040

  ◎부의장                13,200

  ◎상임위원장                32,400

  ◎특별위원회 위원장                 3,600

  2,420,000원*12월

  1,100,000원*12월

  900,000원*3명*12월

  900,000원*1명*4회

07 의장단협의체부담금 4,000 4,000 0

  ◎전국 의장단협의체부담금                 4,000  4,000,000원*1회

08 의원국민연금부담금 12,000 12,000 0

  ◎의원국민연금부담금                12,000  100,000원*10명*12월

09 의원국민건강부담금 7,680 7,680 0

  ◎의원국민건강보험금                 7,200

  ◎노인장기요양보험료                   480

  60,000원*10명*12월

  4,000원*10명*12월

행정운영경비(의회사무과)(기타/기타) 922,995 862,970 60,025

인력운영비(의회사무과) 831,023 771,514 59,509

인력운영비 831,023 771,514 59,509

101 인건비 799,523 742,834 56,689

01 보수 668,384 694,957 △26,573

  ◎봉급(15명)               427,411
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○5급(30호봉)               133,136

    ○6급(19호봉)                34,043

    ○7급(10호봉)                99,015

    ○8급(07호봉)                19,908

    ○기능7급(19호봉)                30,826

    ○기능8급(16호봉)                52,253

    ○기능9급(09호봉)                58,230

  ◎대우공무원수당                 6,117

    ○5급대우                 1,622

    ○6급대우                 4,495

  ◎정근수당                32,056

  ◎정근수당가산금                14,520

    ○25년이상                 4,680

    ○20년이상~25년미만                 2,640

    ○15년이상~20년미만                 1,920

    ○10년이상~15년미만                 2,880

    ○5년이상~10년미만                 2,400

  ◎가족수당                16,272

    ○배우자                 5,616

    ○존·비속                10,656

  ◎자녀학비보조수당                 6,890

    ○고등학교                 6,607

    ○중학교                   283

  ◎의사수당                10,200

    ○5급                 2,880

    ○6급                   720

    ○7급이하                 6,600

  ◎시간외근무수당                72,439

  ◎정액급식비                23,400

  ◎명절휴가비                42,742

  ◎연가보상비
               16,337

  3,698,200원*3명*12월

  2,836,900원*1명*12월

  2,062,800원*4명*12월

  1,659,000원*1명*12월

  2,568,800원*1명*12월

  2,177,200원*2명*12월

  1,617,500원*3명*12월

  135,130원*1명*12월

  93,630원*4명*12월

  427,411,000원*0.9/12

  130,000원*3명*12월

  110,000원*2명*12월

  80,000원*2명*12월

  60,000원*4명*12월

  50,000원*4명*12월

  40,000원*15명*0.78*12월

  20,000원*30명*1.48*12월

  412,890원*4명*4회

  23,550원*3명*4회

  80,000원*3명*12월

  60,000원*1명*12월

  50,000원*11명*12월

  8,943원*45시간*15명*12월

  130,000원*15명*12월

  427,411,000원*1/12*120%

      427,411,000원*1/12*86%*1/30*20일*80%

02 기타직보수 80,317 0 80,317

  ◎봉급                67,148

    ○전임계약직(2명)                67,148

      。"나"급                37,989

      。"라"급                29,159

  ◎가족수당                 1,920

    ○배우자                   960

    ○존·비속                   960

  ◎시간외근무수당                 7,021

    ○"나"급                 3,972

  37,989,000원*1명

  29,159,000원*1명

  40,000원*2명*12월

  20,000원*4명*12월

  7,354원*1명*45시간*12월
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○"라"급                 3,049

  ◎정액급식비                 3,120

  ◎연가보상비                 1,108

  5,645원*1명*45시간*12월

  130,000원*2명*12월

  67,148,000원*1/12*1/30*9일*66%

03 무기계약근로자보수 50,822 47,877 2,945

  ◎의장부속실                26,753

    ○기본급                12,600

    ○근속가산금                 2,496

    ○상여금                 3,780

    ○연장근로수당
                1,797

    ○연차수당                   400

    ○가족수당                   720

      。배우자                   480

      。존·비속                   240

    ○교통비                 1,260

    ○급량비                 1,260

    ○명절휴가비                   800

    ○가계보조비                 1,260

    ○근무복 구입                   380

  ◎의원집무실                24,069

    ○기본급                12,600

    ○근속가산금                   360

    ○상여금                 3,780

    ○연장근로수당                 1,545

    ○연차수당                   344

    ○가족수당                   480

      。존.비속                   480

    ○교통비                 1,260

    ○급량비                 1,260

    ○명절휴가비                   800

    ○가계보조비                 1,260

    ○근무복 구입                   380

  1,050,000원*1명*12월

  208,000원*1명*12월

  12,600,000원*1/12*90/100*4회

        4,990원*1명*20시간*1.5배*12월

  39,920원*1명*10일

  40,000원*1명*12월

  20,000원*1명*12월

  5,000원*1명*252일

  5,000원*1명*252일

  400,000원*1명*2회

  12,600,000원*1/12*30/100*4회

  190,000원*1명*2회

  1,050,000원*1명*12월

  30,000원*1명*12월

  12,600,000원*1/12*90/100*4회

  4,290원*20시간*1.5배*12월

  34,320원*1명*10일

  20,000원*2명*12월

  5,000원*1명*252일

  5,000원*1명*252일

  400,000원*1명*2회

  12,600,000원*1/12*30/100*4회

  190,000원*1명*2회

204 직무수행경비 31,500 28,680 2,820

02 직급보조비 31,500 28,680 2,820

  ◎5급                 9,000

  ◎6급                 1,860

  ◎7급                 8,400

  ◎8~9급                 7,560

  ◎계약 "나"급                 3,000

  ◎계약 "라"급                 1,680

  250,000원*3명*12월

  155,000원*1명*12월

  140,000원*5명*12월

  105,000원*6명*12월

  250,000원*1명*12월

  140,000원*1명*12월

기본경비(의회사무과) 91,972 91,456 516
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부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)(기타/기타)
단위: 기본경비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기본경비 91,972 91,456 516

201 일반운영비 33,252 35,696 △2,444

01 사무관리비 33,252 31,896 1,356

  ◎일반수용비                13,260

    ○총액예산 운영                13,260

  ◎급량비                19,992

    ○총액예산 운영                19,992

  13,260,000원

  19,992,000원

202 여비 48,960 46,080 2,880

01 국내여비 48,960 46,080 2,880

  ◎관내여비                48,960  48,960,000원

203 업무추진비 5,560 5,480 80

02 정원가산업무추진비 1,360 1,280 80

  ◎정원가산업무추진비                 1,360  80,000원*17명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ◎부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

01 직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

  ◎5급                 3,600

  ◎6급(전문위원)                   600

  100,000원*3명*12월

  50,000원*1명*12월
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